
OBSAH

Poznámka editora ................................................................................................... 9

Nejčastěji používané zkratky a pojmy............................................................. 11

1. ÚČEL PUBLIKACE, JEJf CILE A OBECNÝ ÚVOD
DO PROBLEMATIKY..........................................................................................  13

1.1 Vývoj a současný stav drogové mortality v České republice;
její definice a pojmy........................................................................................ 17

12 Dělení drogových úmrtí................................................................................ 20
1.2.1 Aktuálně používaná terminologie v drogové mortalitě ................................ 21
1.3 Drogová mortalita v České republice v roce 2004;

statistická data 2004 a 2005 ........................................................................... 22
1.3.1 Standardizovaná míra úmrtnosti......................................................................  27
1.3.2 Standardizovaný index úmrtnosti.................................................................... 28

2. PRÁVO..........................  29
2.1 Úvod do práva a jeho pojem ........................................................................  29
2.1.1 úkladní principy ústavního práva v České republice.................................. 30
22 IVestní právo .................................................................................................. 37
2.2.1 Obecný náhled..........................................................................................  37
2.2.2 Vymezení trestního práva.................................................................................  38
2.2.3 Základy trestní odpovědnosti........................................................................... 41

3. POSTIHOVÁNÍ TZV. DROGOVÉ KRIMINALITY V TRESTNÍM ZÁKONĚ . 52
3.1 Systematické zařazení trestných činů postihujících drogovou

kriminalitu v trestním zákoně a související statistická data.................. 52
3.1.1 Stručně к dalším drogovým trestným činům.................................................. 54

4. TRESTNÝ ČIN NEDOVOLENÉ VÝROBY A DRŽENÍ 
OMAMNÝCH A PSYCHOTROPNÍCH LÁTEK A JEDŮ
PODLE § 187 TRESTNÍHO ZÁKONA.............................................................  58



4.1 SPÍC nedovolené výroby a držení omamných a psychotropních
látek a jedů....................................................................................................... 5:

5. POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY A DROGOVÁ KRIMINALITA OBECNÉ; 
JEJÍ POSTUP V DANÉ PROBLEMATICE DROGOVÉ MORTALITY ... 6:

5.1 Sběr dat o úmrtí osob pod vlivem návykových látek ............................. fr
5.2 Postup polície na místě nálezu mrtvého - krátká kazuistika;

ohledání místa činu a místa nálezu mrtvoly............................................  6'
5.2.1 Místo činu a místo nálezu mrtvoly................................................................. 61
5.3 Správný postup - teoretická rovina .......................................................... 7(
5.4 Další poznámky к postupu policie..............................................................  7;

6. KRIMINALISTIKA................................................................................................  7!
6.1 Pojem kriminalistiky a její podstata.......................................................... li
6.2 Kriminalistická metodika vyšetřování drogových trestných činů .... 7<
6.3 Kriminalistické metody odhalování a vyšetřování .................................  7Í
6.3.1 Fyzikálně-chemické metody............................................................................  7‘
6.4 Metody kriminalistické identifikace .......................................................... 8i
6.4.1 Kriminalistická identifikace osob................................................................... 8i
6.4.2 Kriminalistická identifikace věcí ................................................................... 8<

7. KOMPARACE OBDOBNÝCH PRÁVNÍCH USTANOVENÍ
VYBRANÝCH STÁTŮ EVROPSKÉ UNIE.....................................................  8<

7.1 Slovenská republika........................................................................................ 8í
7.2 Spolková republika Německo .....................................................................  91
7.3 Francouzská republika ................................................................................. 9i
7.4 Dánské království............................................................................................  9:
7.5 Švédské království.......................................................................................... 9<

8. TRESTNÝ ČIN „NEDOVOLENÉ VÝROBY A DRŽENÍ 
OMAMNÝCH A PSYCHOTROPNÍCH LÁTEK A JEDŮ“
V NOVÉM TRESTNÍM ZÁKONÍKU (SNĚMOVNÍ TISK Č. 744 )............. 91

9. DALŠÍ ÚVAHY DE LEGE FERENDA S OHLEDEM NA STAV
V OBLASTI DROG V EU V ROCE 2005......................................................... 101

10. SMRT UŽIVATELŮ NÁVYKOVÝCH LÁTEK V KONTEXTU
SOUDNÍHO LÉKAŘSTVÍ.................................................................................. 103

10.1 Smrt .................................................................................................................... 103
10.2 Drogová problematika v soudním lékařství .............................................. 104
10.3 Působení drog.................................................................................................... 111
10.4 Soudnělékařská toxikologie - pitevní nálezy (dále jen „PN“) ...............112



11. DROGOVÁ EPIDEMIOLOGIE ..................................................................... 114
11.1 Drogová epidemiologie..................................................................................... 115
11.2 Klíčové a standardní indikátory drogové epidemiologie ........................ 116
11.2.1 Sociologicko-demografické populační průzkumy ve všeobecné

a školní populaci .................................................................................................117
11.2.2 Poptávka po léčbě a službách............................................................................ 118
11.2.3 Odhady prevalence problémového užívání nelegálních drog v populaci .. 118
11.2.4 Krví přenosné nemoci (případné další infekční nemoci)............................... 119
11.2.5 Ümrti ve spojitosti s drogami („drogová mortalita“)......................................120
1L3 Mortalita uživatelů drog .................................................................................120
11.4 Úmrtí za přítomnosti drog .................................................................................122
11.4.1 Obecné principy „přirozeného dělení drogové mortality“............................. 123
11.5 Monitorování úmrtí za přítomnosti nelegálních drog............................... 123
11.5.1 Obecné registry mortality................................................................................... 123
11.5.2 Speciální registry mortality .............................................................................. 124

12. PRACOVNÍ SKUPINA NÁRODNÍHO MONITOROVACÍHO 
STŘEDISKA PRO DROGY A DROGOVÉ ZÁVISLOSTI 
A SPOLEČNOSTI SOUDNÍHO LÉKAŘSTVÍ 
A SOUDNÍ TOXIKOLOGIE ČESKÉ LÉKAŘSKÉ SPOLEČNOSTI 
JANA EVANGELISTY PURKYNĚ „ÚMRTÍ SPOJENÁ
S UŽÍVÁNÍM DROG“ ..........................................................................................126

13. EMCDDA ................................................................................................................ 130

14. KAZUISTIKY......................................................................................................... 133
14.1 Krajský soud v Ústí nad Labem ..................................................................133
14.2 Městský soud Praha........................................................................................ 138
14.2.1 Vrchní soud Praha - odvolací řízení................................................................141

15. ZÁVĚR .....................................................................................................................143

16. MEDAILONKY AUTORŮ ................................................................................... 145
Jaroslav Sejvl....................................................................................................... 145
Tomáš Zábranský................................................................................................ 146
Ivan В ouška..........................................................................................................147
Martina Žáčková ................................................................................................ 148

LITERATURA 149


